
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE   n°  3257      del 14/04/2022

Dipartimento:   SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

Oggetto: ANTIQUARIUM - AVVIO PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE A 
TERZI DELLA GESTIONE DI AREE ARCHEOLOGICHE COMUNALI AI SENSI 
DELL’ART. 60 del D.LGS. 50/2016 e SS.MM.II. tramite piattaforma telematica

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/200 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;

VISTA la Delibera della G.C. n. 435 del 28/06/2019 – come modificata ed integrata con la Delibera 
della G.C. n. 678 del 16/10/2019 – relativa all’approvazione della nuova Struttura organizzativa 
comunale (Organigramma) e del Funzionigramma;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n°  70 del  13.11.2021 con il  quale  sono state  conferite  le  funzioni 
dirigenziali al sottoscritto, competente alla sottoscrizione del presente atto;

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 696 del 01/12/2021 l’Amministrazione ha approvato di 
avviare le procedure di gara per l’affidamento in concessione delle aree archeologiche comunali con 
la finalità di  valorizzazione  tali  siti e procurando un vantaggio economico  e di immagine per 
l’Amministrazione;

CHE per riqualificare le aree è opportuno attivare una procedura  di evidenza pubblica finalizzata 
alla  concessione  in  uso  con  pagamento  di  un  canone  annuo  della  “Tomba  a  camera  Largo  
Avignone”, “Antiquarium” e “ Scavi archeologici di Palazzo Zanca”, affidandolo a terzi 
RILEVATO pertanto che ai sensi dell’ 115 comma 3 del  D. Leg. 42/2004    è possibile realizzare 
una gestione indiretta attuata tramite la concessone a terzi delle attività di valorizzazione; 

APPROVARE a tal fine l’allegato Bando, Il Disciplinare di Gara, la Dichiarazione di atto notorio, 
l’Istanza  di  Partecipazione,  la  Convenzione  tra  Soprintendenza  e  Comune  siglata   nonchè  le 
planimetrie delle aree individuate;

DETERMINA

Per  I motivi espessi in narrativa che si intendono integralmente riportati

APPROVARE l’allegato  Bando,  Il  Disciplinare,  la  Dichiarazione  di  atto  notorio,  l’Istanza  di 
Partecipazione,  la  Convenzione tra  Soprintendenza e Comune,  nonchè le  planimetrie  delle  aree 
individuate;



DARE ATTO dell’avvio della procedura di cui all’art. 15 del D.L. n. 185/2015  espletandola  verrà 
sulla  piattaforma  di  e-procurement  denominata  Appalti&Contratti  e-Procurement, 
https://appalti.comune.messina.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  secondo  quanto  riportato 
nell’allegato avviso cui verrà data massima pubblicità all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente, 

Dare atto:

-  che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990  e  dell’art.6,  comma  2  e  7  del  D.P.R.  n.62/2013  in  capo  al  Responsabile  del 
Procedimento;

-  che  lo  scrivente  Dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la  regolarità 
amministrativa del medesimo;

-  dare atto della  pubblicazione del presente provvedimento  all' Albo Pretorio e  nella Sezione  
Amministrazione Trasparente, sottosezione " Provvedimenti"

- dare  atto  della  pubblicazione  del  provvedimento  nella  Sezione  "Atti  Amministrativi 
L.R.n.°22/2008"

IL DIRIGENTE

Dott. Salvatore De Francesco

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio Pubblica istruzione e cultura 
del Dipartimento servizi alla persona e alle imprese

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Dott. Salvatore De Francesco
Recapiti: salvatore.defrancesco@comune.messsina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 e ss.mm.ii, è ammesso 

ricorso entro 60 gg.  –  a  partire  dal  giorno successivo al  termine della  pubblicazione 
all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il  Presidente della Regione 
Sicilia

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.  
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


